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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Одним из ведущих направлений

современной теоретической лингвистики является сопоставительное изучение

разноструктурных языков. Рост интереса к сопоставительным исследованиям

теоретических вопросов контрастивного языкознания в последнее время связан,

как представляется, со следующими причинами:

 потребностью выявления аналогичных, т.е. универсальных, черт

языкового материала;

 стремлением описать специфическую, национальную картину мира

носителей разных языков;

 интересом к изучению своеобразной особенности семантического

аспекта и национальной специфики языкового мышления;

 расширением сферы преподавания иностранных языков;

 необходимостью совершенствования двуязычных словарей, где

указываются на национально-специфические черты семантического

плана переводных соответствий.

Национальную картину мира следует рассматривать не как результат

длительного исторического развития, а как изначально данное свойство

языков: люди с помощью языка создают свой особый мир, отличающийся от

того, который их окружает, субъективный образ объективного мира. Причем

миры, в которых живут народы, - это разные миры, а вовсе не один и тот же

мир с различными навешанными на него ярлыками.

В языке и речи имеются такие явления, функционирование которых

распространено почти на всех уровнях языка. Одной из таких особенностей

является повтор языковых единиц, изучение которого весьма актуально и

своевременно.

Повтор является не только единицей плана выражения языка, но и

является единицей плана содержания языка. Это объясняется тем, что

повторы бывают и формально-маркированными, и немаркированно-
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смысловыми, т.е. содержательными. Немаркированные повторы – это

повторы нулевой позиции, что соответствует требованиям литературной

нормы узбекского и английского языков.

Повтор как стилистическая фигура активно употребляется в поэтической

и публицистической речи. Кроме этого, повтор функционирует в качестве

выразительных средств авторской речи. С помощью лексического повтора

конкретизируются мысли, слушающие точно понимают сущность

содержаний сообщений, которые передаются говорящими – адресантами.

Некоторые вопросы, связанные с явлением повтора в тюркологии,

рассматривались после первой половины прошлого века на материалах

отдельных тюркских языков.

В диссертационной работе кратко дается характеристика исследований

Е.И. Убрятовой [133], В.Г. Егорова [60], Р.А. Аганина [7], М.И. Адылова [14],

Р. С. Амирова [18; 19; 20], Ф.С. Сафиуллиной [121], Х. Абдурахмонова [1], А.

Мамаджонова [90; 91], М. Тухсонова [131] и др., в которых изучен

грамматический план лексического повтора на материалах разных тюркских

языков. В языках мира слова-повторы чаще всего выступают как показатели

множественного числа имен, разделительных числительных, превосходной

степени прилагательных и т.д.

Повтор как синтактико – стилистическое явление изучен на материале

английского языка в работах И.М. Астафьевой [26], К.Б. Бочановой [39].

Повторение слов способствует большей силе высказывания, большей

напряженности повествования. Функция повтора в разговорной речи

значительно разнообразнее, чем только выполнение коммуникативных задач.

Средства языковой экономии и языковой избыточности в разговорной

речи – явления хотя и противоположные, но оба представляют слабые

элементы разговорной речи. Сказанное еще раз подтверждает актуальность

выбранной нами темы для диссертационного исследования.

Степень разработанности темы. Данный вопрос был предметом

оживленных дискуссий в европейском и русском языкознании (В. Дресслер
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[58], М.А.К. Халидей [140], Ф. Данеш [53], З.С. Херрис [142], Э. Агрикола

[10], К. Хейдольф [141], Г.Я. Солганик [126], Л.Н. Лосева [86], И.Р.

Гальперин [49], Т.М. Николаева [101], О.И. Москальская [97], В.Г. Гак [48],

Л.П. Доблева [57] и др.). В узбекском языкознании отдельными

исследователями отмечалась семантико-структурная компактность

(общность) двух или более формально самостоятельных предложений (Г.

Абдурахманов [2; 3], А.Г. Гулямов [159], М.А. Аскарова [25] и др.), особых

синтаксических конструкций (А.Б. Абдуллаев [5]) в связи с проблемами

семантического синтаксиса (А.Н. Нурмонов [103], Н.М.Махмудов [94],

А.Бердиалиев [36], М. Тухсонов [131]). Однако проблема синхронно-

сопоставительного изучения отдельных явлений разноструктурных языков, а

именно на материале узбекского и английского языков, микротекста как

структурно организованной (закрытой) цепочки предложений,

представляющей собой смысловое и коммуникативное единство, не была

предметом специального исследования в монографическом плане.

Следует подчеркнуть, что редупликативные слова также исследуются в

таджикском языкознании. Изучением тавтологических повторов, посвящены

работы Х. Джалилова [148], Р. Саидова [117]. Звукоподражательные слова

рассматриваются в работах Ш. Исмоилова и М. Каххарова [72],

Ф.Р.Турсуновой [130].

Редупликативные слова в таджикском и английском языках стали

предметом рассмотрения в диссертации Д.Ш. Музафаровой [97] о

грамматических функциях повторения слов писали Д. Таджиева [127], М.

Шукурова [147], Ф.К. Зикрияев [62], Х.К. Ибрагимова [66]. Отдельные

семантические и структурные характеристики повторных слов, а также виды

редупликаций, как полных – так и непольных, товтологические

звукоподражательные слова и повторы и т.п. рассматриваются в вузовском

учебнике по таджикскому литературному языку, а также в академической

грамматике таджикского языка.
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Цель и задачи исследования. Учитывая неизученность проблемы

явления повтора в сопоставительном аспекте на материале узбекского и

английского языков, цель данного исследования была ограничена вопросами

специфики повтора в узбекской и художественной и фольклорной

письменной речи, анализа основных способов выражения повтора в

узбекском и английском микроконтекстах и дискурсах. В связи с тем, что эти

способы выражения чрезвычайно разнообразны, в исследовательской части

работы были подвергнуты более детальному анализу лишь отдельные виды

повтора.

Соответственно, определены задачи нашего исследования:

 доказать объективность существования и функционирования

повтора в строении предложения и дискурса в узбекской и

английской художественной литературе и в фольклорной речи;

 определить характер лексического повтора и его отличия от

повторов других ярусов языка;

 проанализировать характер функционирования лексического

повтора в строении предложения и дискурса узбекской и

английской художественной и фольклорной речи;

 выявить и охарактеризовать своеобразные сходства и различия

лексических повторов в узбекском и английском языках;

 выявить и охарактеризовать функционирование лексического

повтора как стилистической фигуры в художественной и

фольклорной речи в изучаемых языках в сопоставительном

аспекте;

 описать и охарактеризовать лингвистические особенности

параллелизма, образованного на основе лексического повтора в

узбекском и английском языках.

Предметом исследования является лексический повтор и его место в

языковой номинации.
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Объектом исследования являются способы формирования

когерентности микротекста в языке и речи на материале разноструктурных

языков, в нашем случае – узбекского и английского.

Материалом исследования послужили художественные, фольклорные

произведения на узбекском и английском языках, в которых функционируют

повторы лексического, морфемного, словообразовательного,

морфологического и синтаксического, а также фонетического уровней. В

качестве основного материала исследования привлекались современные

узбекские и английские художественные тексты поэтического характера.

Научная новизна исследования. Изучение лексического повтора на

материале узбекского и английского языков в синхронно-сопоставительном

аспекте осуществляется впервые, что и определяет новизну данного

диссертационного исследования.

Анализ художественных и фольклорных текстов узбекского и

английского языков позволил научно обосновать явления лексического

повтора, выявить характер его функционирования в строении предложения и

дискурса в сопоставительно изучаемых языках, а также определить характер

функционирования смыслового, немаркированного повтора в узбекском и

английском языках.

Впервые на материалах узбекского и английского языка выявляется

функционирование и описывается роль лексических повторов в качестве

стилистически фигур, основными среди которых являются параллелизм и его

разновидности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Исследование

связано с тем, что комплексное изучение явления повтора как средства

словообразования, средства создания экспрессивности и эмоциональной

выразительности речи в узбекском и английском языках может

содействовать решению ряда проблем лексикологии, лингвокультурологии,

речевой коммуникации, функциональной и практической стилистики

сопоставляемых языков.
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Теоретическая значимость данной диссертационной работы

определяется именно этими положениями.

Практическая значимость не ниже ее теоретической значимости.

Материалы и теоретические выводы могут использоваться при чтении

лекции и проведении практических занятий по синхронно-сопоставительной

типологии узбекского и английского языков, послужить базовым концептом

при написании может темой нескольких курсовых и выпускных работ по

лексикологии и фразеологии и типологии сопоставляемых языков.

Материалы исследования могут быть использованы также при составлении

учебников и учебно-методических пособий для студентов по

соответствующим разделам.

Методология и методы исследования. В качестве исходного материала


[…]


повтора предполагает необходимость исследования причин его

возникновения в речи, поскольку понимание психологической,

эмоциональной и социологической мотивации повтора позволяет раскрыть

наиболее полно особенности его функционирования в тексте.

Подводя итог нашего исследования следует прийти к таким выводам:

1. Функционирование лексического повтора — это объект изучения

экспрессивного синтаксиса, потому что это явление функционирует

в грамматике: в связном тексте, вернее, в предложении. В

предложении повторяются словоформы, а не лексемы. Словоформы,

как нам известно, изучаются в грамматике, а в не лексикологии.

2. Повтор имеет место в микротексте, формирующемся на основании

анафорического (указания на предшествующее) и катафорического

(указания на последующее) способов связи. Анафорические

средства выражения когерентности микротекста устанавливают

связи последующего предложения с предыдущим, а функция
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анафорических средств, наоборот, состоит в установлении

правосторонней связи между предложениями микротекста.

3. Синергетика—новое современное междисциплинарное направление

исследования систем, состоящих из большого числа компонентов

или подсистем, сложным образом взаимодействующих между

собой. В результате такого взаимодействия возникают процессы,

которые приводят к самоорганизации систем. В языке

художественных произведений типа узбекских дастанов (эпосов)

обнаруживаются многочисленные повторы разного характера, среди

них важным является лексический повтор. Повтор, независимо от

того, к какому ярусу языка он относится, противоположен к

литературной норме. Однако под влиянием синергетики повтор

всякого рода, постепенно ассимилируясь, т.е. подчиняясь к

литературной норме, приобретает характер системности.

4. Повторы передают значительную дополнительную информацию

эмоциональности, экспрессивности и стилизации; служат важным

средством связи между предложениями, при этом иногда

предметно-логическую информацию бывает трудно отделить от

дополнительной информации.

5. Лексический повтор, в свою очередь, является своеобразным

языковым знаком, который отличается от других знаков языка своей

вторичностью по отношению к первичному знаку. Под термином

«повтор» должны рассматриваться повторения единиц

фонетического, морфемного, словообразовательного,

морфологического и синтаксического уровней языка, которые

функционируют в речевом потоке и в предложении. Повтор такого

характера нельзя смешивать с явлением повторных слов.

6. Повтор—это вторичная номинация, неисчерпаемый резервуар

развития значения слов, поскольку ресурсы контекстообразования

неисчерпаемы. Лексические повторы в синтаксисе служат в качестве
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строевой роли. Строевая роль лексических повторов, пожалуй, в

наиболее чистом своем виде обнаруживается в диалоге. Лексические

повторы различного вида широко используются для придания

экспрессивности художественному тексту. Повторение слов

способствует большей силе высказывания, большей напряженности

повествования. Функция повтора в разговорной речи значительно

разнообразнее, чем только выполнение коммуникативных задач.

Средства языковой экономии и языковой избыточности в

разговорной речи – явления хотя и противоположные, но оба

представляют слабые элементы разговорной речи.

7. Любой повтор вносит элемент п л е о н а с т и ч н о с т и в

синтаксическую структуру, даже в случаях, когда он вызван

требованиями художественной выразительности. Поэтому повторы

тоже можно отвести к той группе элементов авторской обработки,

которые создают полноту высказывания.

8. Лексический повтор тесно связан с явлением параллелизма.

9. Сфера функционирования повтора охватывает все ярусы языка, от

фонетики-фонологии вплоть до дискурса (микротекста)

синтаксического яруса языка. Среди них важное, центральное место,

занимает лексический повтор.

10. Повтор в морфологическом ярусе называется морфологическим

повтором, где повторяются одни и те же словоформы. Как

известно, словоформы тесно связаны с грамматическим

оформлением лексем определенной части речи, чаще всего лексем

имена существительного и глагола. Повтор морфологического

уровня совмещается повтором лексического и синтаксического

уровней. Повтор морфологического уровня отличается от повторов

всех других уровней тем, что в морфологическом повторе могут

повторяться не лексемы, а грамматические формы именных,
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глагольных лексем, а также лексем других самостоятельных частей

речи.

11. Повтор синтаксического уровня отличается от повторов других

уровней языка. Это объясняется тем, что повтор синтаксического

уровня – это повторы структурных схем (моделей) синтаксических

единиц разных грамматических категорий. На основе характера

собранных нами фактического материала, мы определяем

следующих группы повтора синтаксического уровня в узбекском и

английском языках.

12. Бывают и повторы, которые под влиянием закона экономии

языковых единиц, не имеют звуковых выражений, т.е.

фонетического оформления и напоминают явление эллипсиса.

Немаркированные повторы—эти повторы нулевой позиции, что

соответствует требованиям литературной норме узбекского и

английского языков. Немаркированные повторы всегда

сопровождаются с маркированными коррелятами синтаксической

конструкции любого характера: без маркированных коррелятов не

могут функционировать немаркированные повторы. Повторы

такого характера называются семантическими повторами, и они

чаще всего встречаются в предложениях-пословицах (и поговорках)

в узбекском и английском языках.
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Список сокращений

1. Nadj+N. – прилагательное+существительное

2. Nsubs. –существительное-существительное

3. S+N. – глагол –имени

4. S+Nn. –глагол+существительное

5. Nadj+S. – прилагательное - существительное

6. Nsub+Nnum. – существительное - числительное

7. Nn+Sadj. – существительное – прилагательное

8. Npron+Spronom. – местоимение –местоимение

9. Nadj+Npronom. – прилагательное - местоимение

10. Nsub+Npron. – существительное – местоимение

11. СП. – сложное - предложение

12. СПП. – сложноподчиненное предложение

13. Пр.ч.+Гл.ч. – придаточная часть – главная часть

14. Гл+Пр. – главная ч. – придаточная ч.

15. Nn+Npronom. – существительное - местоимение

16. S(N)+P(V) – субъект – предикат

17. и т.д. – и так далее

18. и др. – и другие