Отзыв

на диссертационную работу Абдукаримовой Ферузы Шухратовны на тему «Лексический повтор и его место в системе типологически различных языков (на материале узбекского и английского языков)», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Диссертационная работа посвящена исследованию такого языкового феномена как «лексический повтор» и анализу его места в системе разноструктурных языков – как узбекский и английский языки.

Как отмечает соискатель, одним из ведущих направлений современной теоретической лингвистики является сопоставительное изучение разноструктурных языков. Рост интереса к сопоставительным исследованиям теоретических вопросов контрастивного языкознания в последнее время связан, как представляется, со следующими причинами:

- потребностью выявления аналогичных, т.е. универсальных, черт языкового материала;
- стремлением описать специфическую, национальную картину мира носителей разных языков;
- интересом к изучению своеобразной особенности семантического аспекта и национальной специфики языкового мышления;
- расширением сферы преподавания иностранных языков;
- необходимостью совершенствования двуязычных словарей, где указываются национально-специфические черты семантического плана переводных соответствий.

Все эти не разрешенные вопросы и делают тему данного диссертационного исследования актуальной.

В языке и речи имеются такие явления, функционирование которых распространено почти на всех уровнях языка. Одной из таких особенностей является повтор языковых единиц, изучение которого является на наш взгляд весьма актуальным и своевременным.

Целью данной диссертационной работы является изучение вопросов специфики повтора в узбекской и английской художественной и фольклорной письменной речи, анализа основных способов выражения повтора в узбекском и английском микроконтекстах и дискурсах.

Новизна полученных результатов и их научная ценность заключается в том, что впервые осуществлено изучение лексического повтора на материале узбекского и английского языков в синхронно-сопоставительном аспекте осуществляется впервые: в работе исследуются языковые единицы двух разносистемных языков.

Теоретическая ценность исследования состоит в том, что комплексное изучение явления повтора как средства словообразования, средства создания экспрессивности и эмоциональной выразительности речи в узбекском и

английском языках может содействовать решению ряда проблем лексикологии, лингвокультурологии, речевой коммуникации, функциональной и практической стилистики сопоставляемых языков.

Практическую значимость работы составляет тот факт, что материалы и теоретические выводы могут использоваться при чтении лекций и проведении практических занятий по синхронно-сопоставительной типологии узбекского и английского языков, послужить базовым концептом при написании курсовых и выпускных работ по лексикологии, фразеологии и типологии сопоставляемых языков. Материалы исследования могут быть использованы также при составлении учебников и учебно-методических пособий для студентов по соответствующим разделам.

Положения, выносимые на защиту, являются также гипотезами автора, так как повтор функционирует на разных уровнях языка в речи и требует тщательного анализа в рамках того или иного дискурса.

Основные результаты исследования были использованы на занятиях практического курса по английскому языку со студентами различных факультетов (филологических, исторических, педагогических, экономических и др.). В результате были усовершенствованы определения лингвистического характера лексического повтора и его отношение к понятиям параллелизма синтаксического уровня разного характера. Различные аспекты исследования были изложены в докладах на конференциях молодых учёных Согдийской области, а также на традиционных научных конференциях профессорско-преподавательского состава ГОУ Худжандского госуниверситета им. академика Б. Гафурова (2015- 2019). По теме диссертации опубликованы 12 статей, они отражают основные положения и результаты проведённого исследования, 4 из которых изданы в журналах, включённых в перечень рецензируемых периодических изданий ВАК РФ.

Представленная научная работа состоит из введения, трех глав, заключения и библиографического списка. Общий объем работы 182 страницы.

Во **вводной** части обосновывается актуальность выбора темы, определяются цель и задачи, а также методы исследования, указываются теоретические и практические источники работы, констатируется её новизна, перечисляются положения, выносимые на защиту, отмечаются апробация, а также теоретическая и практическая значимость исследования.

Первая глава, которая называется «**Изучение вопросов синхронно - сопоставительного исследования по материалам разноструктурных языков**», включает в себя три параграфа и рассматривает вопросы, связанные с историей изучения сопоставительного исследования в современном языкознании, исследованием повтора как языкового явления в разносистемных языках, а также анализом места лексического повтора в языковой номинации и его видов в исследуемых языках. Данная глава носит чисто теоретический характер, в которой приводится ряд взглядов и

различные мнения по поводу исследования вышеназванных рассматриваемых аспектов с точки зрения языковой номинации.

Вторая глава, посвящена более детальному анализу такого языкового феномена как «повтор» и называется **«Общетеоретические вопросы исследования лексического повтора в лингвистике»**, является на наш взгляд, ведущей, так как охватывает пять параграфов и рассматривает вопросы, связанные с такими языковыми явлениями как синергетика, редупликация и параллелизм в сопоставляемых языках. Автор уделяет большое внимание характеристике языковых повторов с точки зрения сопоставительного языкознания и приводит ряд примеров из двух языков. Диссертант приводит объёмный языковой материал, излагает результаты анализа и свои рассуждения. В работе указывается на ряд сходных и отличительных свойств указанных единиц в узбекском и английском языках.

Третья глава диссертации под названием **«Особенности повтора на различных уровнях языка»** посвящена анализу морфологических, синтаксических и семантических особенностей лексического повтора. Автор всесторонне рассматривает лексический повтор на фонетическом, морфемном, морфологическом, синтаксическом и семантическом уровнях. Данная глава также богата примерами текстов из художественной и фольклорной литературы.

Методологическую базу исследования, как видно из библиографии, составляют труды ведущих представителей зарубежного, русского и узбекского языкознания как В. Дресслера, М.А.К. Халидей, З.С. Херрис, Э.Агрикола, И.Р. Гальперина, О.И. Москальской, В.Г. Гак, М.А. Аскаровой, А.Н. Нурмонова, А.Бердиалиева, М. Тухсонова и др. Однако проблема синхронно-сопоставительного изучения отдельных явлений разноструктурных языков, а именно на материале узбекского и английского языков, микротекста как структурно организованной (закрытой) цепочки предложений, представляющей собой смысловое и коммуникативное единство, не была предметом специального исследования в монографическом плане, что и даёт основание на то, что данное исследование является актуальным.

В качестве основного метода исследования выбран метод функционального анализа позиционных повторов в тексте на базе принципов современного текста строения с применением контекстно-ситуативного и логико-семантического методов, предусматривающих изучение предмета исследования в широком вербальном контексте и сравнительной типологии анализа его структурно – семантической сущности с последующим описанием полученных результатов. Примеры подвергаются анализу методом сплошной выборки с точки зрения грамматики и семантики.

В **заключении** диссертантка приводит результаты исследования и выводы о проделанной работе.

Автор приходит к выводу, что функционирование лексического повтора — это объект изучения экспрессивного синтаксиса, потому что это

явление функционирует в грамматике: в связном тексте, вернее в предложении. По ее мнению, повтор имеет место в микротексте, формирующемся на основании анафорического (указания на предшествующее) и катафорического (указания на последующее) способов связи. Анафорические средства выражения когерентности микротекста устанавливают связи последующего предложения с предыдущим, а функция анафорических средств, наоборот, состоит в установлении правосторонней связи между предложениями микротекста. Повторы передают значительную дополнительную информацию эмоциональности, экспрессивности и стилизации; служат важным средством связи между предложениями, при этом иногда предметно-логическую информацию бывает трудно отделить от дополнительной информации. Своим исследованием она доказала, что сфера функционирования повтора охватывает все ярусы языка, от фонетики-фонологии вплоть до дискурса (микротекста) синтаксического яруса языка. Среди них важное, центральное место, занимает лексический повтор.

В целом, работа производит весьма хорошее впечатление, несмотря на допущенные упущения в техническом оформлении, недочёты в орфографическом и стилистическом аспектах.

Из недостатков работы можно отметить следующие.

1. Обзор в первой главе некоторых устаревших подходов кажется излишним. Их стоило вынести во введение в виде исторической справки или совсем опустить.

Но эти замечания носят частный характер и никак не умаляют значимость и ценность проведенного исследования.

Резюмируя вышесказанное, можно сказать, что диссертационное исследование Абдукаримовой Ф.Ш. носит завершённый характер. Оно полностью раскрывает суть проделанной работы, все поставленные цели достигнуты и задачи выполнены. Данное научное исследование имеет большую практическую значимость: материалы исследования могут быть использованы при написании учебников, учебных пособий по курсам «Контрастивная лингвистика», «Лексикология». Прикладная ценность данного исследования состоит также в том, что результаты диссертации могут быть использованы в языкознании, в частности в разделе лексикологии в сопоставительном аспекте, при ведении спецкурсов и спецсеминаров по сопоставительной лингвистике, практике перевода. Результаты и выводы могут быть использованы как в теоретическом, так и в практическом плане, а именно:

- а) в целях дальнейшей разработки теории сопоставительно-типологического исследования лексико-семантического и структурно-грамматического строя разноструктурных языков;

- б) материалы и выводы исследования могут принести реальную пользу в лексикографической практике при составлении сравнительных словарей английского, узбекского, русского и других языков.

Диссертационная работа Абдукаримовой Ферузы Шухратовны выполнена на высоком научном уровне. Приведенные результаты можно классифицировать как новые, обоснованные и имеющие большое практическое и научное значение.

Диссертация написана доходчиво, грамотно и аккуратно оформлена. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. Работа отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Абдукаримовой Ферузы Шухратовны заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

**Кандидат филологических наук,
старший преподаватель кафедры
иностраных языков Политехнического института
технического университета Таджикистана
имени академика М. Осими** **Хусаинова Фируза Хаитбоевна**

735700 Республика Таджикистан,
Согдийская область, город Худжанд, ул. Ленина 226
тел. +992 92 771 78 12

Подпись Ф.Х. Хусаиновой заверяю

**Заведующий отделом кадров
Политехнического института
технического университета
Таджикистана
имени академика М. Осими** **Якубова Махбуба Алиевна**

26.12.2019